

MAPST-05

June - Examination 2016

MA (Final) Police Studies Examination**Police and Security****Paper - MAPST-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्द से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What are the two main reasons of terrorism in Kashmir?
कश्मीर में उग्रवाद के दो प्रमुख कारण कौन से हैं?

- (ii) What is cyber crime?
साइबर अपराध क्या है?
- (iii) Tell about Naxalism in which states.
नक्सलवाद मुख्यतः किन राज्यों में हैं? नाम बताइये।
- (iv) Write the full form of C.R.P.F.
सी.आर.पी.एफ का पूरा नाम लिखिए।
- (v) Write definition of terrorism.
आतंकवाद की परिभाषा लिखिए।
- (vi) Write any three objects of National Telecom Policy 2012.
राष्ट्रीय दूरसंचार नीति 2012 के कोई तीन उद्देश्य लिखो।
- (vii) What is the meaning of spy?
जासूसी का अर्थ क्या है?
- (viii) Write any two objects of Private Security Act 2006.
निजी सुरक्षा अधिनियम 2006 के कोई दो उद्देश्य बताइये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** question out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the role of technology in maintaining security.
सुरक्षा बनाये रखने में प्रौद्योगिकी की भूमिका के बारे में बताइए।
- 3) Throw light on different aspects of secularism.
धर्मनिरपेक्षता के विविध स्वरूपों के बारे में प्रकाश डालिए।
- 4) Explain the cycle of chemical disaster.
रासायनिक आपदा के चक्र को बताइए।
- 5) Explain the National Road Security Policy.
राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा नीति को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Describe widely National Policy of Disaster Management.
आपदा प्रबन्धन की राष्ट्रीय नीति का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss the different concepts of direction.
निर्देशन के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 8) Explain the difference between Public Administration and Private Administration.
लोकप्रशासन और निजी प्रशासन के अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Explain the Historical background of Border Security Force.
सीमा सुरक्षा बल की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि समझाइए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Explain the difficulties of Internal Security of India.

भारत की आन्तरिक सुरक्षा की चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

11) What do you think about terrorism? Describe meaning of Terrorism its definition and specialities.

आतंकवाद की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? आतंकवाद का अर्थ, परिभाषा और विशेषताओं के बारे में स्पष्ट कीजिए।

12) Analyze the role and relevance of Border Security Management.

सीमा सुरक्षा प्रबन्धन की भूमिका और प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए।

13) Discuss the world security scenario.

विश्व की सुरक्षा परिदृश्य का वर्णन कीजिए।
